Nota 10 - Caixa e equivalentes de caixa e valores restituíveis  

A conta “Caixa e Equivalentes de Caixa” contempla os valores em caixa e em bancos para os quais não 
haja restrição de uso imediato, estando em moeda nacional. 

No final do exercício de 2021 apresentou saldo de caixa de R$ 695.185.495,18 (seiscentos e noventa e 
cinco milhões, cento e oitenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e dezoito centavos) devidamente 
conciliados. 

Sendo as contas que apresentam maior disponibilidade financeiras as contas de número 31 e 42 contas 
recursos tesouro vinculado ao MDE e conta 41 recursos vinculados ao FUNDEB, detalhado abaixo:

[...]

concedidos a título de adiantamentos para viagem, suprimento de fundo, adiantamento diversos concedidos (diárias 
e repasses as unidades escolares). 

Do grupo de contas vinculadas a conta agregadora - Demais Créditos e Valores de Curto Prazo apresentado 
ao final do exercício no valor de R$ 162.532.030,16 (cento e sessenta e dois milhões e quinhentos e trinta e dois 
mil e trinta reais e dezesseis centavos) a que teve movimentação significativa foi a conta adiantamento diversos 
concedidos. 

A citada conta refere-se a adiantamento de diárias aos servidores da Secretaria de Estado da Educação e 
aos repasses as escolas da rede estadual, municipal e filantrópicas para aplicação em Manutenção e

[...]

que tem gerência especializada na análise de prestação de contas que após aprovar as prestações de contas realizada 
a baixa contábil da responsabilidade. 

No exercício de 2021 foram realizadas baixas contábeis de responsabilidade de repasses no valor de R$ 
169.116.275,22 (cento e sessenta e nove milhões, cento e dezesseis mil, duzentos e setenta e cinco reais e vinte e 
dois centavos). 

Adiantamento Diversos Concedidos 

Descrição 2021 
Saldo Inicial 252.348.864,87 
Diárias Concedidas 2.179.890,00 
Repasses as Escolas 75.670.759,36 
Baixas Diárias -2.122.965,00 
Baixas de Repasses -166.993.310,22

[...]

Os bens em almoxarifado da SEDUC são utilizados no curso normal das atividades na forma de matérias ou 
suprimentos a serem consumidos na prestação de serviços.  

Pela análise horizontal conseguimos identificar que o estoque de material de consumo aumentou 289% 
(duzentos e oitenta e nove por cento) em relação ao saldo final em 31/12/2019. 

O aumento no estoque de material de consumo justifica-se pela aquisições realizadas pela Secretaria através 
de suas Gerências (GEB – Gerência de Educação Básica, GAD – Gerência Administrativa e GEFACEE  - Gerência

[...]

de Educação, 410 (quatrocentas e dez) Escolas e no centro Administrativo são utilizados no curso normal das 
atividades sendo realizados depreciação mensal utilizando o programa de controle patrimonial denominado (E-
Estado).  

Durante o exercício de 2021 houve aumento dos bens móveis na ordem de R$ 145.643.783,85 (cento e 
quarenta e cinco milhões e seiscentos e quarenta e três mil e setecentos e oitenta e três reais e oitenta e cinco 
centavos) devido as aquisições efetuadas pela Secretaria de Estado da Educação no exercício de 2021 visando 
equipar a rede escolar com bens de informática, móveis e utensílios, maquinas, aparelhos equipamentos, 
ferramentas, materiais culturais, educacionais e mobiliário em geral.

[...]

Quanto as alterações de valores houve valorização patrimonial dos bens imóveis em relação ao exercício de 
2020 em R$ 74.978.510,44, essa valorização tem como motivo incorporação da Escola Estrela Azul Município de 
Machadinho D'Oeste no valor de R$ 4.304.575,90 quanto aos demais no valor de R$ 70.673.934,54 (setenta milhões 
e seiscentos e setenta e três mil e novecentos e trinta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos )foram provenientes 
das reavaliações realizadas em 2021 pela equipe avaliação patrimonial lotados na Superintendência de Regularização 
Fundiária do Estado (SEPAT). 

Detalhamento dos Bens Imóveis 

2021 2020 Valorização Patrimonial